ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2269/UBND-LĐTBXH

Hương Trà, ngày 8  tháng 7  năm 2020
   V/v khẩn trương đẩy nhanh tiến độ hỗ trợ

người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19

                  Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch

Covid-19; Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2020 của

Thủ tướng Chính phủ quy định về thực hiện chính sách hỗ trợ người dân gặp

khó khăn do đại dịch Covid-19.

Trong thời gian qua, các xã phường triển khai hỗ trợ cho người dân

gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 thực hiện công khai, khách quan, đúng

đối tượng, quy trình, thủ tục hồ sơ đảm bảo theo quy định. Tuy nhiên, tiến độ

triển khai thực hiện chậm, chưa đạt yêu cầu đặt ra.

Để kịp thời hỗ trợ cho người gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, Ủy

ban nhân dân thị xã yêu cầu các xã, phường khẩn trương triển khai một số

nhiệm vụ sau:

1. Căn cứ danh sách của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trả lại,

để xác định đối tượng, đồng thời hướng dẫn lại người dân điều chỉnh, bổ

sung các thông tin liên quan theo yêu cầu của Sở LĐTBXH (có DS đính

kèm)

2. Hoàn tất các thủ tục, hồ sơ đối với lao động bị mất việc làm, hộ

kinh doanh cá thể còn lại thuộc đối tượng hỗ trợ, trình Ủy ban nhân dân thị

xã xem xét.

Hồ sơ giấy gửi về Ủy ban nhân dân thị xã (qua Phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội) trước ngày 13/7/2020 để thẩm định; hồ sơ lien

thông hoàn thành trước ngày 15/7/2020.

Nhận được công văn này, Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu Ủy ban

nhân dân các xã, phường khẩn trương triển khai thực hiện. Mọi sự chậm trễ,

Chủ tịch UBND phường, xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị xã./.

Nơi nhận:

- Như trên;

-  Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hùng

Căn cứ công văn số 5416/UBND-XH ngày 25/6/2020 của UBND tỉnh

về việc khẩn trương hoàn thành hồ sơ trình UBND phê duyệt danh sách các

đối tượng gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

Thực hiện Quyết định số 1523/QĐ-UBND ngày 25/6/2020 của UBND

tỉnh về việc phê duyệt danh sách lao động không có giao kết hợp đồng lao

động bị mất việc làm và Quyết định số 1524/QĐ-UBND ngày 25/6/2020 của

UBND tỉnh về việc phê duyệt danh sách hỗ trợ lao động chấm dứt hợp đồng

lao động nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp do ảnh hưởng

của đại dịch Covid-19.

Ngày 01/7/2020, UBND thị xã phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ

người dân gặp khó khăn do đại dịch; các xã, phường đã tổ chức chi hỗ trợ

kinh phí kịp thi, đúng đối tượng. Tuy nhiên, đối với đợt chi trả hiện nay

UBND thị xã mới phê duyệt 1.480 hồ sơ, qua rà soát còn hơn 500 hồ sơ chưa

hoàn thành thủ tục đề nghị hỗ trợ, một số xã, phường triển khai còn chậm,

chưa quan tâm đúng mức đến vấn đề này làm ảnh hưởng đến tiến độ chung

toàn thị xã.

Để đảm bảo hoàn thành việc thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP và

Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg. UBND thị xã yêu cầu UBND các xã,

phường thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường cán bộ tiếp nhận, hướng dẫn người dân thực hiện các

thủ tục nhanh chóng, đúng quy định.

2. Khẩn trương hoàn tất các thủ tục hồ sơ liên quan đến hỗ trợ cho

người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

Hồ sơ đề nghị hỗ trợ gửi về Ủy ban nhân dân thị xã (qua Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 13/7/2020 để thẩm định; hồ sơ

liên thông hoàn thành trước ngày 15/7/2020.

Nhận được công văn này, UBND thị xã yêu cầu Ủy ban nhân dân các

xã, phường khẩn trương triển khai thực hiện. Mọi sự chậm trễ các đơn vị tự

chịu trách nhiệm./.
Nơi nhận:

- Như trên;

-  Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hùng

		2020-07-08T15:12:07+0700